
УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

ААДДММИИННИИССТТРРААЦЦИИИИ  ККООЛЛЬЬЧЧУУГГИИННССККООГГОО  РРААЙЙООННАА  

((УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ))  
 

ППРРИИККААЗЗ  
 

 03.03.2022                                      №164  

 

 
О проведении Всероссийских проверочных работ   

в образовательных организациях Кольчугинского района 

 в марте-мае 2021 года. 
 

 В соответствии с распоряжением департамента образования Владимир-

ской области от 28.01.2021 №40 «О проведении всероссийских проверочных 

работ в 4-8, 10-11 классах в 2022  году» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в об-

щеобразовательных организациях Кольчугинского района в традиционной 

форме:  

- в 4 классах (в штатном режиме во всех классах данной параллели) в 

следующие сроки: 

15.03.2022 – 20.05.2022 г. (дата проведения ВПР определяется образова-

тельной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) – по 

учебным предметам: «Русский язык» (часть 1 и часть 2), «Математика»,  

«Окружающий мир»;   

 - в 5 классах (в штатном режиме во всех классах данной параллели) в 

следующие сроки: 

15.03.2022 – 20.05.2022 г. (дата проведения ВПР определяется образова-

тельной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) – по 

учебным предметам: «Русский язык», «Математика», «История», «Биология»;  

- в 6 классах (в штатном режиме во всех классах данной параллели)  в 

следующие сроки:  

15.03.2022 – 20.05.2022 г. (дата проведения ВПР определяется образова-

тельной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) – по 

учебным предметам: «Русский язык», «Математика»;   

- в 6 классах (в штатном режиме, для каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора). Информация о распределении предметов по 

классам в параллели предоставляется в образовательную организацию через 

личный кабинет в Федеральной информационной системе оценки качества об-

разования в следующие сроки:  

15.03.2022 – 20.05.2022 г. (дата проведения ВПР определяется образова-

тельной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) – по 

учебным предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание»;   

- в 7 классах (в штатном режиме во всех классах данной параллели) в 

следующие сроки:  



15.03.2022 г. – 20.05.2022 г.  (дата проведения ВПР определяется образо-

вательной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) – по 

учебным предметам: «Русский язык», «Математика»;  

01.04.2022 г. – 20.05.2022 г. (дата проведения ВПР определяется образо-

вательной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) – по 

учебным предметам «Английский язык», «Немецкий язык», «Французский 

язык». По иностранному языку обучающиеся выполняют ВПР по основно-

му/первому изучаемому языку; 

- в 7 классах (в штатном режиме, для каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора). Информация о распределении предметов по 

классам в параллели предоставляется в образовательную организацию через 

личный кабинет в Федеральной информационной системе оценки качества об-

разования в следующие сроки:  

15.03.2022 г. – 20.05.2022 г.  (дата проведения ВПР определяется образо-

вательной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) – по 

учебным предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание», 

«Физика»; 

- в 8 классах (в штатном режиме во всех классах данной параллели) в 

следующие сроки:  

15.03.2022 г. – 20.05.2022 г. (дата проведения ВПР определяется образо-

вательной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) – по 

учебным предметам: «Русский язык», «Математика»; 

- в 8 классах (в штатном режиме, для каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора). Информация о распределении предметов по 

классам в параллели предоставляется в образовательную организацию через 

личный кабинет в Федеральной информационной системе оценки качества об-

разования в следующие сроки:  

15.03.2022 – 20.05.2022 г. (дата определяется образовательной организа-

цией самостоятельно) – по учебным предметам: «История», «Биология», «Гео-

графия», «Обществознание», «Физика», «Химия»;   

- в 10 классах (в режиме апробации) в следующие сроки: 

01.03.2022 г. – 25.03.2022 г. (дата проведения ВПР определяется образо-

вательной организацией самостоятельно в любой день указанного периода) по 

учебному предмету «География». 

        2. Установить, что: 

 2.1. Участниками ВПР по каждому учебному предмету являются все обу-

чающиеся соответствующих классов всех образовательных организаций Вла-

димирской области, реализующих программы начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования.  

 2.2. Обучающиеся 10, 11 классов принимают участие в ВПР по решению 

образовательной организации.   

 2.3. Время выполнения обучающимися образовательных организаций 

ВПР в 4 классах 45 минут, в том числе по учебному предмету «Русский язык» - 

1 часть 45 минут и «Русский язык» - 2 часть 45 минут; в 5-8 классах 45 минут, 

кроме учебных предметов «Математика», «Русский язык», «Химия»; в 10-11 

классах от 65 минут по учебным предметам «Английский язык», «Немецкий 



язык», «Французский язык», до 90 минут по учебным предметам «История», 

«Физика», «Химия», «География», «Биология».  

 2.4. ВПР по иностранным языкам (английский, немецкий, французский) в 

7 классах выполняется в штатном режиме в компьютерной форме в специально 

оборудованной для этого аудитории. Для выполнения работы в ФИС ОКО в 

разделе «ВПР» размещается специальное программное обеспечение. 

 2.5. При печати вариантов ВПР: 

 - не допускается печать двух страниц на одну сторону листа А4; 

 - для 4 классов по учебным предметам «Русский язык (части 1 и 2)  – 

формат печати – А 4, черно-белая, односторонняя; по учебным предметам: 

«Математика», «Окружающий мир» формат печати – А4, черно-белая, допуска-

ется печать на обеих сторонах листа;  

   - для 5, 6, 7, 8, 10, 11 классов - формат печати – А4, черно-белая, допуска-

ется печать на обеих сторонах листа. 

 2.6. Информационное и технологическое сопровождение подготовки и 

проведения ВПР осуществляется ФГБУ «Федеральный институт оценки каче-

ства образования» посредством Федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО). 

  2.7. Для распределения предметов по классам в параллелях 6, 7, 8 классов 

для проведения ВПР по двум предметам на основе случайного выбора в каждой 

образовательной организации через личные кабинеты в ФИС ОКО собирается 

следующая информация: 

- количество классов в параллели; 

- наименование классов; 

- неделя, на которой планируется проведение ВПР по каждому из предме-

тов на основе случайного выбора.  

2.8. Распределение конкретных предметов на основе случайного выбора 

по конкретным классам предоставляется образовательным организациям на не-

деле, предшествующей проведению работы по этим предметам. 

2.9. Формы сбора результатов ВПР обучающихся 10, 11 классов школ ре-

гиона загружаются в личный кабинет ФИС ОКО до 8 апреля 2022 года, получе-

ние результатов будет доступно с 25 апреля 2022 года. 

Образовательные организации, загрузившие в личный кабинет ФИС ОКО 

формы сбора результатов ВПР обучающихся 4-8 классов до 29 апреля 2022 года 

(до 23:00 мск),  получат результаты, начиная с 13 мая 2022 года. В статистике 

по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результа-

ты ВПР за период с 15 марта 2022 года по 29 апреля 2022 года (первая волна).  

Образовательные организации, загрузившие в личный кабинет ФИС ОКО 

формы сбора результатов ВПР с 30 апреля 2022 года (до 23.00 мск) до 20 мая 

2022 года, получат результаты, начиная с 7 июня 2022 года. В статистике по 

муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты 

ВПР за период с 15 марта 2022 года по 20 мая 2022 года (вторая волна). 

Для образовательных организаций, получивших результаты ВПР в первую 

волну, результаты по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут 

обновлены.  

2.10. Работы всех участников ВПР хранятся в образовательных организа-

циях Владимирской области до 30.12.2022 года. 



3. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение 

работ по организации и проведению ВПР в соответствии с Порядком проведе-

ния ВПР и планом – графиком, размещенном в ФИС ОКО: 

3.1  провести ВПР на 2-4 уроках по расписанию; 

3.2 определить: график проведения ВПР по предметам; сведения о 

школьном координаторе ВПР; особенности участия в ВПР обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья; меры по обеспечению информаци-

онной безопасности в период проведения ВПР; 

3.3 назначить ответственного организатора в образовательной организа-

ции; 

 3.4 организовать и провести ВПР в образовательных организациях в со-

ответствии с Порядком, планом-графиком проведения ВПР-2022, размещенны-

ми в ФИС ОКО, и приказом управления образования; 

 3.5 обеспечить хранение работ участников ВПР в образовательных орга-

низациях до 30.12.2022 года; 

          3.6 принять решение о выставлении отметок обучающимся по результа-

там ВПР и иных формах использования результатов ВПР в рамках образова-

тельного процесса в соответствии с локальными нормативными актами о по-

рядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом 

требований действующего законодательства в Российской Федерации в сфере 

образования. 

4. Заместителю начальника управления образования Е.Ю.Прокофьевой 

обеспечить координацию действий по организации и проведению ВПР, а также 

присутствие в ОО в период проведения ВПР должностных лиц управления об-

разования: 

Прокофьевой Е.Ю.- заместитель начальника; 

Шленкова А.А. – главный специалист; 

Мищинской Е.В. – методист. 

5. Персональную ответственность за организацию, проведение, объек-

тивную оценку результатов ВПР возложить на руководителей образовательных 

организаций, расположенных на территории Кольчугинского района. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

ВРИО начальника управления образования   Е.В.Тымчук 

 

 

 

 
 

Прокофьева Елена Юрьевна 

(849245) 2 36 31 

 

 


